
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.681  71Terça-feira, 16 DE JANEIRO DE 2024

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 009/2024 de 15/01/2024. Publicado no 
DOE nº 35.679, Onde se lê: Alteração de Férias. Leia-se: Outras Mate-
rias. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 1031350

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 100/2022 – CP Nº 18/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construamec Construo Agricultura Mecanizada S.A.– CNPJ 
22.983.316/0001-83
Objeto: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas em municípios na Região do Caeté, neste Estado, Lote 08
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e VI da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 21/01/2024 a 21/01/2025
Data da Assinatura: 12/01/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1031385
5º TAC Nº 007/2023 – TP Nº 18/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Miranda Sobrinho Ltda – EPP – CNPJ 04.205.167/0001- 40
OBJETO: Execução dos Serviços de Construção da Praça da Propira, no 
Município de Castanhal, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. 
Art. 65, § 1º, reajuste do valor do contrato, cfe. Art. 65, § 8º da Lei Federal 
nº 8.666/93 e correção monetária e juros de mora.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 10.421,12
PERCENTUAL DO REAJUSTE: 3,1727%
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 21/07/2023 a 20/07/2024
VALOR DA CORREÇÃO E JUROS: R$ 13.518,81
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15. 812. 1512. 7659 01500000001 
/ 02500000001 / 01709000025 / 02709000025/ 01704000026 / 
02704000026 449051
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1031495
1º TAC Nº 26/2022 – CPI Nº 26/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
CONSÓRCIO AVANTE PARÁ - CNPJ nº 46.053.439./0001-83
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM, PAVIMENTA-
ÇÃO E DRENAGEM PLUVIAL NO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, 
NO ESTADO DO PARÁ – BRASIL.
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação, Prorrogação de prazo e in-
clusão da funcional programática ao contrato: 07101.26.451.1489-7645/ 
449051/ 01500000001 / 02500000001 / 01754000031 / 02754000030, 
cfe. art. 57, §1º, II e art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/93, respectivamente.
VIGÊNCIA: 13/01/2024 a 13/07/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: a mesma informada na justificativa
DATA DA ASSINATURA: 12/01/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1031659

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0049/2024, DE 12 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/24562 de 09/01/2024 – 
GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Maurício de Jesus Nunes da Silva, Matrícula n°. 80845904/7; Car-
go/Função: Coordenador da Consultoria Jurídica.
OBJETIVO: Participação na Coletiva de Imprensa no Estádio Barbalhão no 
Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 14 a 15/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1031399
PORTARIA Nº. 0044/2024, DE 12 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/34399, de 11/01/2024 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visitas nas obras do Sistema de Abastecimento de 
Água-SAA-Contrato 56/2022, no Município de Maracanã/PA, e na Constru-
ção do Sistema de abastecimento de água na Comunidade Cafezal - Con-
vênio 244/2022, no Município de Magalhães Barata/PA, visando verificar o 
andamento dos serviços em execução.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº. 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Maracanã/Magalhães Barata/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 22 a 23/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1031400
PORTARIA Nº. 0045/2024, DE 12 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/34026, de 11/01/2024 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização as obras de Ampliação do Sistema de Abasteci-
mento de água, do Bairro Bela Vista, no Município de Ulianópolis/PA- Con-
vênio 103/2022.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Ulianópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 23 a 24/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.
.

Protocolo: 1031402
PORTARIA Nº. 0046/2024, DE 12 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/34024, de 11/01/2024 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Acompanhar a evolução dos serviços da obra de execução do 
microssistema de abastecimento de água, na Comunidade do Santo An-
tônio do Tauapará- Contrato 33/2023, e no andamento dos serviços da 
obra de construção so Sistema de Abastecimento de água, no Bairro do 
Jangolândia- Convênio 232/2022, no Município de Colares/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.


